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Abstrakt

Cílem diplomové práce na téma „Využití multikriteriální analýzy pro hodnocení

systémů vytápění rodinného domu“ je v první části čtenáři přiblížit různé možnosti v oblasti

vytápění zejména rodinných domů a také nastínit problematiku energetické náročnosti

budov, která je s tématem vytápění velmi úzce spjatá. Druhá část práce má čtenáři

poskytnout a ukázat určitý návod, jak vybrat vhodný zdroj vytápění dle konkrétních

požadavků a preferencí.

S ohledem na tento koncept práce je teoretická část rozdělena do tří základních

kapitol. První kapitola popisuje základní druhy paliv a energií včetně jejich vzájemného

porovnání, část se také krátce zabývá energetickou politikou. Druhá kapitola je stručně

věnována základním kritériím při výběru druhu vytápění a také samotným zdrojům tepla.

Poslední kapitola teoretické části přibližuje problematiku energetické náročnosti budov,

zejména se věnuje průkazu energetické náročnosti budov.

Praktická část je pak věnována konkrétnímu rodinnému domu, na němž je aplikován

postup, návod, jak relativně jednoduše a současně efektivně vybrat vhodný zdroj vytápění

dle konkrétních požadavků a preferencí investora pomocí zvolených metod multikriteriální

analýzy. Zvlášť jsou pak dvě kapitoly detailněji zaměřeny na energetiku a ekonomiku

vybraných variant zdrojů vytápění. Poslední oddíl je věnován návrhům optimalizace

projektu řešeného rodinného domu.
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Abstract

The main aim of the thesis, called "Utilization of multi-criteria analysis

for the evaluation of heating systems of a family house", is to introduce different possibilities

in the field of heating, especially family houses heating, as well as to outline the issue

of energy efficiency of buildings, which is very closely related to the topic of heating.

The following part of the thesis is to provide the reader with some instructions on how

to select a suitable source of heating according to specific requirements and preferences.

With regard to this concept, the theoretical part is divided into three elementary

chapters, the first of which describes the basic types of fuels and energy including their

comparison. A part of the first chapter deals with energy policy as well. The second chapter

is briefly focused on the basic criteria for choosing the type of heating and the sources

of heating themselves. The last chapter of the theoretical part explores the issue

of the energy efficiency of buildings, especially the energy performance certificates.

The practical part is devoted to a specific family house where the following is applied:

the procedure, the instructions how to choose a suitable source of heating according

to the specific requirements and preferences of the investor by means of using the selected

methods of multi-criteria analysis. Two chapters are especially focused on the power

engineering and economy of selected heating sources. The very last section deals

with optimization projects and designs of the particular family house.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

(pro teoretickou část)

BD Bytový dům

COP Coefficient of performance, v překladu topný faktor

ČR Česká republika

ENB Energetická náročnost budov

EPBD Energy Performance of Buildings Directive,

v překladu směrnice o energetické náročnosti budov

EU Evropská unie

EVP Energeticky vztažná plocha

HDR Hot Dry Rock, v překladu metoda horké suché horniny

KVET Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

KT Klasifikační třída

LTO Lehký topný olej

NAPEE Národní akční plán energetické účinnosti/efektivity

NKN Národní kalkulační nástroj

nZEB nearly Zero Energy Building,

v překladu budova s téměř nulovou spotřebou energie

OB Obálka budovy

OECD Organisation for Economic Co-Operation and Development,

v překladu Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OPEC Organisation of the Petroleum Exporting Countries,

v překladu Organizace zemí vyvážejících ropu

OZE Obnovitelné zdroje energie

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

RD Rodinný dům

SEK Státní energetická koncepce

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TČ Tepelné čerpadlo

TTO Těžký topný olej

ÚEL Územně ekologické limity
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1 Úvod

Pokud se investor rozhodne postavit si nový rodinný dům, osloví projektanta,

s kterým musí projednat řadu základních otázek, jejichž odpovědi se odvíjí zejména

od investorových představ či jeho finančních možností (např. velikost a tvar domu,

dispoziční uspořádání, volba nosných konstrukcí, systém vytápění apod.).

Ve vlastní, i když zatím krátké projektantské praxi, se velmi často setkávám s tím,

že většinu otázek má již investor dopředu promyšlených a zodpovězených. Jaká otázka

ale téměř vždy není ze strany investora úplně promyšlená, je volba vhodného zdroje tepla

pro vytápění, popř. pro ohřev teplé vody. Pokud totiž investor už nějakou představu má,

většinou vychází např. z doporučení známého (s úplně jinými preferencemi a požadavky),

nebo třeba ze své vlastní bývalé zkušenosti (na jiném místě pro jiný rodinný dům

s úplně jinými parametry). Tyto zdroje ale nejsou pro rozhodnutí úplně směrodatné, jelikož

tak jako každý člověk, je i každá novostavba originál a je nutno k ní takto přistupovat.

Výběr vhodného zdroje tepla je tedy většinou spíše v rukou projektanta, který

ale může na základě jednoduché analýzy investorových požadavků a představ stanovit

a zjistit jeho hlavní preferenční kritéria, jejich pořadí dle důležitosti a v souladu s vlastnostmi

jednotlivých uvažovaných variant vybrat vhodný zdroj tepla. A přesně tento krok jsem

se rozhodla ve své diplomové práci namodelovat a aplikovat pro jeden ze svých projektů.

Diplomová práce je proto koncipována tak, aby teoretická část přiblížila investorovi

či projektantovi přehled o možnostech a praktická část sloužila jako návod, jak poměrně

jednoduše, ale efektivně vybrat vhodný zdroj vytápění pro konkrétního investora a objekt.

Jak už bylo naznačeno výše, struktura práce je rozdělena do dvou základních částí.

První, teoretická část obsahuje 3 hlavní kapitoly. První kapitola se v úvodu zaměřuje

na strategické dokumenty energetické politiky v rámci EU i ČR. Dále jsou podrobněji

popsány primární zdroje energie a závěrem je stručně zmínka o energii elektrické

a o kombinované výrobě elektřiny a tepla. Druhá kapitola popisuje základní kritéria

při výběru druhu vytápění a také samotné zdroje tepla. Poslední, třetí kapitola je věnována

energetické náročnosti budov, která je s tématikou vytápění velmi úzce spjatá.

Začátek kapitoly uvádí legislativu EU implementovanou do legislativy ČR a popisuje

ji z hlediska energetické náročnosti. Hlavní část této kapitoly je věnována průkazu

energetické náročnosti budov, závěr pak krátce energetickým standardům.

Druhá, praktická část prvotně popisuje konkrétní projekt řešeného rodinného domu.

Dále jsou obvodové konstrukce tohoto domu posouzeny z hlediska součinitele prostupu

tepla a před samotnou analýzou jsou ještě stanoveny jednotlivé návrhy variant vytápění.

Důležitosti rozhodovacích kritérií jsou stanoveny na základě dotazníkového šetření

Využití multikriteriální analýzy pro hodnocení systémů vytápění RD Bc. Tereza Kaderová

13

skutečných investorů řešeného rodinného domu. Šetření je strukturováno do vybraných

metod multikriteriální analýzy (Metfesselovy alokace, Párového porovnání a Saatyho

metody), díky kterým jsou stanoveny konečné váhy a pořadí jednotlivých rozhodujících

kritérií dle požadavků a preferencí investora. Vybrané vlastnosti či parametry jednotlivých

variant vytápění, konkrétně tedy energetické a ekonomické, jsou řešeny podrobněji

v samostatných kapitolách. Po stanovení všech vlastností jednotlivých variant vytápění

jsou dané zdroje tepla, za pomoci vybraných metod multikriteriální analýzy (Bodovací

metody s vahami a Metody indexových koeficientů neboli bazické varianty), seřazeny podle

vhodnosti dle požadavků a preferencí investora zahrnutých ve váhách rozhodovacích

kritérií. Závěr je krátce věnován návrhům optimalizace řešeného projektu rodinného domu

včetně analýzy návratnosti vybrané varianty optimalizace.
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2 Zdroje energie

Na celém světě neustále stoupají nároky jednotlivců na energii, prohlubuje

se závislost současné civilizace na spolehlivé dodávce energie a nevratně ubývají zásoby

fosilních paliv. Přesto je život člověka bez zdrojů energie téměř nemyslitelný. [1]

Nevyhnutelnou pravdou je, že spotřeba energie ve všech jejích konečných

uživatelských formách stále stoupá. Mezi rokem 2009 a 2010 například vzrostla spotřeba

energie na celém světě o 5,5 %, v Evropě o 4 %. Tento jev byl zapříčiněn nárůstem


[…]


Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Obrázky a popisy jsou pouze orientační.
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Stavba:

Objekt:

JKSO: CC-CZ:

Místo: Datum:

Objednatel: IČ:

DIČ:

Zhotovitel: IČ:

DIČ:

Projektant: IČ:

DIČ:

Zpracovatel: IČ:

DIČ:

Poznámka:

Náklady z rozpočtu

Ostatní náklady

Cena bez DPH

DPH základní 21,00% ze

snížená 15,00% ze

Cena s DPH v CZK

Projektant Zpracovatel

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

Objednavatel Zhotovitel

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

0,00 0,00

167 561,90

138 480,91

0,00

138 480,91

138 480,91 29 080,99

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Optimalizace RD

01 - Zateplení fasády (s variantou V1)

10.12.2018
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Stavba:

Objekt:

Místo: Datum:

Objednatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

1) Náklady z rozpočtu

HSV - Práce a dodávky HSV

6 - Úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní

9 - Ostatní konstrukce a práce, bourání

998 - Přesun hmot

PSV - Práce a dodávky PSV

764 - Konstrukce klempířské

2) Ostatní náklady

Celkové náklady za stavbu 1) + 2)

138 480,91

136 301,46

1 810,83

368,62

0,00

0,00

0,00

138 480,91

REKAPITULACE ROZPOČTU

Optimalizace RD

01 - Zateplení fasády (s variantou V1)

10.12.2018

Kód - Popis Cena celkem [CZK]

138 480,91

Stavba:

Objekt:

Místo: Datum:

Objednatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

PČ Typ Kód MJ Množství

Náklady z rozpočtu

HSV - Práce a dodávky HSV

6 - Úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní

1 K 622211021 m2 134,131

2 M 283759800 m2 136,814

3 K 622212001 m 59,200

4 M 283759430 m2 9,843

((12,75+13,75)*2*3,047)-(6,81+10,8+3+6,75)

4,5*2+5,3+4,5*2+6,2+5,2+4*2+4*3+4,5

deska fasádní polystyrénová EPS 100 F 1000 x 500 x

120 mm
309,00 42 275,41

Montáž kontaktního zateplení vnějšího ostění hl.

špalety do 200 mm z polystyrenu tl do 40 mm
140,00 8 288,00

deska fasádní polystyrénová EPS 100 F 1000 x 500 x 30

mm
77,20 759,85

Optimalizace RD

01 - Zateplení fasády (s variantou V1)

10.12.2018

Popis J.cena [CZK] Cena celkem [CZK]

Montáž kontaktního zateplení vnějších stěn z

polystyrénových desek tl do 120 mm
501,00 67 199,63

138 480,91

138 480,91

136 301,46

ROZPOČET
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5 K 622252001 m 53,000

6 M 590516490 m 55,650

7 K 622252002 m 86,935

8 M 590514700 m 15,997

9 M 590514750 m 62,160

10 M 590515120 m 13,125

11 K 622531031 m2 0,000

12 K 629991011 m2 0,000

9 - Ostatní konstrukce a práce, bourání

13 K 941211111 m2 0,000

14 K 941211211 m2 1 034,761

15 K 941211811 m2 0,000

998 - Přesun hmot

16 K 998011001 t 1,653

PSV - Práce a dodávky PSV

764 - Konstrukce klempířské

17 K 764216604 m 0,000

18 K 764216665 kus 0,000

19 K 998764101 t 0,000

0,00

0,00

5*3,047

59,2

1*5+1,5*5

Položka součástí původního projektu.

Položka součástí původního projektu.

Položka součástí původního projektu.

Příplatek k lešení řadovému rámovému lehkému š 0,9 m

v do 25 m za první a ZKD den použití
1,75 1 810,83

Oplechování rovných parapetů mechanicky kotvené z

Pz s povrchovou úpravou rš 330 mm
390,00 0,00

Příplatek za zvýšenou pracnost oplechování rohů

rovných parapetů z PZ s povrch úpravou rš do 400 mm
65,40 0,00

Přesun hmot tonážní pro konstrukce klempířské v

objektech v do 6 m
1 530,00 0,00

Položka součástí původního projektu.

Položka součástí původního projektu.

5*3,047+59,2+1*5+1,5*5

Demontáž lešení řadového rámového lehkého zatížení

do 200 kg/m2 š do 0,9 m v do 10 m
22,60 0,00

Přesun hmot pro budovy zděné v do 6 m 223,00 368,62

368,62

Tenkovrstvá silikonová zrnitá omítka tl. 3,0 mm včetně

penetrace vnějších stěn
360,00 0,00

Zakrytí výplní otvorů a svislých ploch fólií přilepenou

lepící páskou
30,70 0,00

Montáž lešení řadového rámového lehkého zatížení do

200 kg/m2 š do 0,9 m v do 10 m
37,30 0,00

1 810,83

((12,75+0,9*2+8,75+5+0,9+5+7,75+13,75+0,9)*3,047)*6

Položka součástí původního projektu.

lišta rohová Al 22 / 22 mm perforovaná 7,06 112,94

profil okenní začišťovací s tkaninou -Thermospoj 6

mm/2,4 m
29,40 1 827,50

profil parapetní - Thermospoj LPE plast 2 m 39,00 511,88

Montáž zakládacích soklových lišt kontaktního

zateplení
89,20 4 727,60

lišta soklová Al s okapničkou, zakládací U 12 cm,

0,95/200 cm
110,00 6 121,50

Montáž ostatních lišt kontaktního zateplení 51,50 4 477,15

(12,75+13,75)*2