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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití multikriteriální analýzy pro hodnocení systémů vytápění rodinného
domu

Jméno autora: Tereza Kaderová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení variant vytápění rodinného domu. Je uvedena konstrukční a
materiálová charakteristika vybraného rodinného domu, jsou popsány možné varianty jeho vytápění z technického a
ekonomického hlediska, které jsou následně vyhodnoceny. Jedná se o průměrně náročnou diplomovou práci se široce
dostupnou odbornou literaturou k danému tématu. Autorka nicméně zvolené téma zpracovala komplexně a kvalitně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé kapitoly práce na sebe vhodně navazují a jsou postaveny tak, aby byl naplněn cíl práce. Zadání práce bylo splněno
bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce velmi aktivně. Pravidelně konzultovala dílčí části práce. Práce byla
odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Danou problematikou se zabývá řada autorů z různých hledisek. Autorka komplexně zhodnotila několik variant vytápění
rodinného domu s využitím hodnotové analýzy. Na zpracování projektové dokumentace řešeného rodinného domu se
autorka podílela významnou měrou. Jsou analyzovány investiční a provozní náklady pro všechny varianty vytápění. V závěru
práce autorka navrhuje způsob optimalizace vytápění rodinného domu. Z hlediska odborných požadavků kladených na
diplomové práce je text na vysoké úrovni. Součástí práce je rovněž řada tabulek, obrázků a grafů, které dále rozvíjejí a
konkretizují řešené téma. Autorka prokázala vysokou schopnost interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich
relevantní závěry. Předloženou práci považuji za velmi zdařilou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylistická a jazyková úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni. Celkově je diplomová práce uspořádána logicky a
přehledně. Rozsah práce je nadstandardní. Grafická úprava práce je kvalitní. Autorka věnovala nadprůměrný čas celkovému
zpracování práce. Bylo doloženo 5 relevantních příloh k tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné. Autorka vychází z širokého spektra použité odborné literatury včetně využití dostatečného
počtu zahraničních zdrojů. Rešeršní část diplomové práce považuji za standardní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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